
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 53 del 07/06/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: PROMOZIONE DELLA LETTURA:  INCHIOSTRO UN'ORA CON... LUGLIO 
2019 CIG Z4128BFFEE; Z3528BFFA3; Z2228BFF6B

IL DIRETTORE

Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana persegue attività di promozione alla lettura, sia per bambini che per 
adulti;

• in occasione dei 500 anni del viaggio intorno al mondo di Antonio Pigafetta, la Bertoliana è 
impegnata in attività di valorizzazione del proprio patrimonio documentario legato al tema 
del viaggio;

• per promuovere attività di lettura ad alta voce per adulti intende organizzare tre serate nel 
chiostro di Palazzo San Giacomo nel mese di luglio 2018 in orario serale e in occasione 
delle celebrazioni pigafettattiane intende declinare il tema del viaggio nelle sue  molteplici 
sfacettature;

• le iniziative intendono dare seguito al progetto sperimentato nel 2017, InChiostro ... un'ora 
con, che ha previsto incontri di un'ora animati da brevi intermezzi musicali nonché da un 
aperitivo finale organizzato dalla biblioteca;

• per la proposta 2019 relativa a InChiostro ... un'ora con sono state individuate tre  tracce 
che sono state proposte a varie associazioni e cooperative di servizi culturali del territorio al 
fine di avere due proposte a scelta tra le tre tracce suggerite e una proposta originale sul 
tema dei “Viaggi mitici”. Le tracce proposte sono le seguenti:

- eroi ed eroine in viaggio nel mito classico;
- a 50 anni dal viaggio sulla luna;
- il viaggio di Dante nell'altro mondo;

Vista la delibera di CdA n. 25/2019 con la quale si approvano l'iniziativa estiva di InChiostro 2019 
promossa dalla Bertoliana nella sede centrale di Palazzo San Giacomo;

Espletata pertanto un'indagine di mercato per la realizzazione dei 3 incontri fra le seguenti 
Associazioni: Dedalo Furioso, Fondazione AIDA, Associazione Culturale Theama Teatro, 
Piccionaia Centro Produzione Teatrale, Pipa e Pece, Teatro Stabile del Veneto, Accademia 
Teatrale Veneta, la cui documentazione risulta a protocollo (prot. nn. 1397-1398-1399-1400-1401-
1402-1403-1404/34 con richiesta di preventivo in scadenza il 31 maggio alle ore 12);

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
0
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Valutato che sono pervenuti i progetti e i preventivi di: Dedalo Furioso, Fondazione AIDA, 
Associazione Culturale Theama Teatro, Piccionaia Centro Produzione Teatrale, Pipa e Pece, 
Amantidiarte (non invitata ma legata all'Accademia teatrale Veneta);

Considerato che le proposte pervenute sono state valutate da una commissione interna di 
bibliotecari esperti che hanno giudicato:
1. qualità culturale della proposta e coerenza con le finalità max punti 40
2. curriculum degli artisti coinvolti nella proposta progettuale max punti 30
3. il costo dell’iniziativa max punti 30

Tenuto conto che si è deciso di scegliere un incontro per ciascuna delle tre tracce proposte 
dall'Istituzione e diversamente declinate dai partecipanti;

e che è stata pertanto stilata la seguente graduatoria (prot. n. 1628/34):
Progetto Valutazione finale Costo (IVA Compresa)
AIDA Proposta n. 2:  L’ALTRO MONDO DI DANTE E NON SOLO, 
con Pino Costalunga e Giorgio Gobbo

75,9 € 837,00

Pipa e Pece Proposta n. 1: IL VIAGGIO DI ORFEO E EURIDICE 
con Titino Carrara e Giorgia Antonelli

66,4 € 770,00

Dedalo Furioso Proposta n. 2: MOONWALK. Parole e note alla 
luna, con Marco Cavalli, Stefania Carlesso, Massimiliano Varusio

66,25 € 440,00

Precisato che i costi relativi alla singola proposta sono composti come segue:
• AIDA Proposta n. 2:  L’ALTRO MONDO DI DANTE E NON SOLO, con Pino Costalunga e 

Giorgio Gobbo: € 650 più IVA 10% per lo spettacolo; € 100,00 più IVA per pratiche e oneri 
SIAE;

• Pipa e Pece Proposta n. 1: IL VIAGGIO DI ORFEO E EURIDICE con Titino Carrara e 
Giorgia Antonelli : € 700,00 più IVA 10%;

• Dedalo Furioso Proposta n. 2: MOONWALK. Parole e note alla luna, con Marco Cavalli, 
Stefania Carlesso, Massimiliano Varusio: € 400 più IVA 10%;

Valutato che la spesa complessiva per la realizzazione dei tre incontri ammonta a € 2.047,00 
(comprensivo di IVA e attrezzatura di amplificazione);

Detto che l'iniziativa sarà arricchita da un aperitivo conclusivo, offerto dalle cantine Soldà di San 
Quirico;

Previsto che siano necessari € 100,00 per piccole spese relative alla realizzazione dell'aperitivo;

Previsto che siano necessari € 50,00 per lo stampa di n. 5 poster 100x70 cm;

Considerato che in caso di maltempo gli incontri andranno spostati nel salone centrale di Palazzo 
Cordellina e che le spese prevedibili per le pulizie e per 10,5 ore di guardiania verranno comprese 
in una successiva determinazione, visto che sia il contratto in essere con la ditta di pulizie Skill 
Soc.Cons. a r.l.di Vigonza – Pd,  che quello con l'associazione Auser per la guardiania, sono in 
scadenza il 30 giugno prossimo;

Tutto ciò premesso

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Viste le seguenti deliberazioni del CdA dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana:
- n. 60 del 19.12.2018 che approva il DUP (Documento unico di programmazione) 2019-2021
- n. 61 del 19.12.2018 che approva il Bilancio di previsione 2019-2021
- n. 62 del 19.12.2018 che ha approva il PEG 2019;

Vista la deliberazione n. 12/49466 del 26/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 29.05.2018 (PGN 70623) che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2018-
2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di impegnare la spesa di € 2.197,00 circa al cap. 0521.03.170100 Progetti di valorizzazione di 
autori e fondi documentali vicentini del Bilancio 2018;

2.  di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 2.197,00
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI DOCUMENTALI 
VICENTINI

Anno di imputazione                  € Anno di pagamento/riscossione     €

2019                                    €   2.197,00 2019                                    €   2.197,00

TOTALE                              €    2.197,00   TOTALE                              €   2.197,00
                      

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi 
e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 07/06/2019 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


